贵州贵安新区管理委员会关于
大学城夜郎谷景区思丫河，设有一处

排污管道，污水直排河流，异味刺鼻信访件的
调查处理情况报告

省服务保障第二轮中央生态环境保护督察工作领导小组办公室：

2021 年 12 月 14 日，接到中央第二生态环境保护督察组移

交群众信访件第九批清单（受理编号：D2GZ202112130047，举报

内容：贵阳市花溪区大学城夜郎谷景区思丫河，设有一处排污管

道，污水直排河流，异味刺鼻）后，贵安新区党工委、管委会高

度重视，党工委委员、管委会副主任、贵安新区服务保障第二轮

中央生态环保督察工作领导小组组长熊国玺同志第一时间安排

部署，立即组织新区生态环境局、住建局、党武街道、大学城筹

委会、贵安水务有限公司等单位赴现场调查核实，成立工作专班，

并制定《思丫河夜郎谷段环境信访案件处理工作方案》。现将相

关情况报告如下：

一、基本情况

思丫河是珠江流域涟江上游，发源于贵安新区党武街道曹家

庄，自西向东流经大学城院校集聚区，于思丫村下游 2 公里处进

- 2 -

入贵阳市花溪区，贵安新区境内河流两侧无工业企业。河流全长

13 公里，大学城段 3.4 公里，始于大学城栋青路，止于贵安新

区边界，其中夜郎谷段长约 1 公里。夜郎谷是贵州著名艺术家宋

培伦于 1997 年所创建，其中未设有餐饮企业，其中的建筑均为

宋培伦个人创作作品，非文旅部门正式批复的景区。常规监测数

据显示，2020 年以来，思丫河出境断面水质稳定达到《地表水

环境质量标准》III 类标准。

二、前期针对思丫河采取的保护措施

2009 年花溪大学城启动建设，十余年时间内贵州师范大学、

贵州财经大学、贵州医科大学、贵州中医药大学、贵州轻工职业

技术学院等多所院校先后入驻。由于院校管网投入使用年限久，

加之入驻师生数量增多，大学城片区污水管网出现渗漏和雨污混

流情况。2014 年贵安新区成立，高度重视大学城污水收集问题，

组织协调各院校、贵安建设投资有限公司等单位自筹资金 2000

万元对大学城污水管网进行整改，累计建成市政污水管网 47 公

里。同时，聘请专业单位定期对院校内管网进行排查，将新产生

的堵塞、渗漏、雨污混流等情况反馈至院校并督促其整改。

三、近期发现的问题及采取的措施

经前期排查，在思丫河夜郎谷段共有两处雨水、山水排放口，

分别为夜郎谷段市政泄洪沟、财大校区北部泄洪涵管，无污水排

放口。2021 年 10 月 27 日，贵安新区在开展思丫河巡河过程中

发现，夜郎谷段市政泄洪沟、财大校区北部泄洪涵管有生活污水

混入的情况，新区生态环境局、住房和城乡建设局、大学城筹委

- 3 -

会、贵安水务有限公司等部门立即组织开展网管排查工作。排查

发现，贵州财经大学三食堂、四食堂污水管网破损，导致污水混

入夜郎谷段市政泄洪沟排入思丫河，少量混入财大校区北部泄洪

涵管。贵州财经大学采取应急措施，疏导、储存食堂产生的生活

污水，基本消除污水直排问题，并同步启动破损管网修复工作。

贵安新区于2021年11月组织召开大学城片区污水管网整改

工作专题会议 2 次。贵安新区党工委委员、管委会副主任熊国玺

同志现场调度整改情况后，于 12 月 1 日组织贵州师范大学、贵

州财经大学等 7 所院校及新区相关部门、贵安水务有限公司召开

思丫河水污染整治专题会议，一是对污水管网排查修复和雨污混

流排入思丫河问题整改工作作出具体安排部署，尤其要求贵州财

经大学食堂污水管网破损需加快推进整改；二是由贵安水务有限

公司负责，再次对校区污水管网进行排查形成问题清单；三是各

院校要结合问题清单制定整改计划，抓紧启动实施；四是由贵安

水务有限公司具体实施，对夜郎谷段市政泄洪沟混入生活污水情

况采取临时措施，新区生态环境局、住房和城乡建设局要做好整

改的指导工作。经研究，考虑河道泄洪能力等因素，决定采用工

程投资较低、施工难度较小、工期较短的全压力流方式，提升污

水后接入下游污水管网，最终进入南部污水处理厂。

在上述应急措施完成后，生态环境局 12 月 9 日又对思丫河

出境断面进行水质监测。监测数据显示，思丫河出境断面水质稳

定达到或优于《地表水环境质量标准》III 类标准。

四、信访举报件内容核实情况

- 4 -

12 月 14 至 15 日，贵安新区组织新区生态环境局、住房和

城乡建设局、党武街道、大学城筹委会、贵安水务有限公司等调

查处理工作专班，对信访举报件所反映的思丫河夜郎谷段再次开

展深入调查，采取实地勘察和走访群众方式进行。一是对夜郎谷

景区及周边区域住户、经营点生活污水产生及处理情况进行排查

走访；二是在夜郎谷周边区域及贵州财经大学校区走访。经实地

勘察走访，河道内未发现设有排污口情况，夜郎谷段市政泄洪沟

污水临时提升设施运行正常，景区内生活污水经化粪池后进入市

政污水管网。走访群众和景区管理人员 11 人，反馈没有设置排

污管向水体直接排放污染物的现象。

工作专班全面排查夜郎谷段市政泄洪沟、财大校区北部泄洪

涵管 2 处雨水沟排口。经排查，12 月 12 日贵州财经大学组织实

施四食堂破损污水管网修复工作时，因施工难度较大，不慎破坏

了管网，施工水泥浆混合少量生活污水排入管网，导致财大校区

北部泄洪涵管水质出现短时间异常，感官上有白色浑浊污水排入

思丫河，估算约 0.9 吨，四食堂管网修复工程已于 12 日 19 时完

成。据此，信访件反映情况属实。同时三食堂管网修复工作正在

积极推进中，预计 12 月 24 日左右完成修复，期间产生的污水通

过提升泵转移至污水管网，存在少量污水经财大校区北部泄洪涵

管排入思丫河的风险，贵州财经大学正督促施工单位加班加点，

抢抓工期，争取提前完成三食堂污水管网修复工作。

五、下步工作计划

- 5 -

（一）目前各院校已陆续对照问题清单启动整改工作，党武

街道、大学城筹委会、住房和城乡建设局、生态环境局等属地管

理及行业主管部门将督促院校加快推进校区内管网整改，水务公

司提供业务指导，从源头抓好防控，确保污水应收尽收。

（二）生态环境局、住建局、党武街道、大学城筹委会将加

强大学城各高校监管力度，建立健全长效监管机制。

（三）贵安水务有限公司持续做好思丫河上下游管网排查工

作，及时发现风险隐患，第一时间整改，并指导院校开展校区内

管网整治工作。

（四）生态环境局、住建局、党武街道、大学城筹委会加强

沟通协调，形成思丫河生态环境常态化保护机制，常态化开展巡

查、监督等工作。

（五）生态环境局将常态化开展思丫河水质监测工作。

六、回访情况

2021 年 12 月 16 日，生态环境局对夜郎谷区域居民开展回

访，共回访 10 人，被回访人对采取的措施和处理结果表示满意。

该问题曾通过 12345 市长热线投诉至贵安新区党武街道，12 月

16 日党武街道将问题处理情况反馈至投诉人，开展了回访工作，

投诉人表示“当时的情况确实是突发的，对处理结果满意”。

2021 年 12 月 19 日